⁴⁰ *Ac dominici*: Ibidem est: *ac Deo nostro non patrimonii sui damna conquiritis, dum soli vultis in ecclesiis potantari?*

⁴³ *Ad episcopum*: Hoc loco longe plenior est ratio

DIST. XCV. C. V. ¹⁹ 4 Cor. c. 1, v. 12. ²⁰ *omnibus*: Edd. coll. o. ²¹ *dispositionis*: orig. — Ans. = C. VI. ²² *non liceat*: Ed. Bas. ²³ Ep. Ad Rusticum Hieronymi non esse, supra monuimus. — Ans. l. 7, c. 128 (131). ²⁴ 1 Tim. c. 5, v. 17. ²⁵ *Utile est enim*. Edd. coll. o. ²⁶ *infletur*: Ans. — Ed. Bas. ²⁷ *plebi*: Ans. — Edd. coll. o. ²⁸ *abnuentibus*: ead. ²⁹ *et*: ead. pr. Bas. ³⁰ *add. Christi*: Edd. Arg. Bas. ³¹ *populum*. Edd. coll. o. ³² *non metuit*: ead. ³³ *officia*: ead. ³⁴ *ad*: Ed. Lugd. II. ³⁵ *add. igitur*: Edd. coll. o. ³⁶ *gregibus*: vera lectio. ³⁷ *absunt ab Ans.* ³⁸ *consilio*: orig. — *add. debent*: Edd. coll. o. ³⁹ 1 Tim. c. 4, v. 14. ⁴⁰ *presbyteri*: Edd. coll. o. — Böhm. ⁴¹ Act. Ap. c. 60, v. 28. ⁴² *suam*: Edd. coll. o. ⁴³ *in presbyterii nomine*: Edd. coll. o. ex Ans. ⁴⁴ *ille*: Edd. Lugd. II, III. — *absent ab Edd. coll. rel.* ⁴⁵ *Quod propterea scribo vobis*: Edd. coll. o. ⁴⁶ *verba asteriscis inclusa neque apud Ans. leguntur.* ⁴⁷ *in Gallia*: Edd. coll. o. ex Ans. ⁴⁸ *add. in Vasconia*: Ed. Bas. ⁴⁹ *add. etiam*: Edd. coll. o. ⁵⁰ *eorum orig.* — Ans. ⁵¹ *legitur disposita*: Edd. coll. o. = C. VII. ⁵² *scr. A. 392.* — Ans. l. 7, c. 121 (131). ⁵³ *ama*: ead. ex Ans. ⁵⁴ *sciant*: ead. ex eod. ⁵⁵ *add. episcopis*: ead. ex eod. ⁵⁶ *a cl.*: *absunt ab Edd. Arg. Bas.*

est illud oratoris Domitii : *Cum ego te, inquit, habeam ut principem, quum tu me non habeas ut senatorem?* § 3. Quod ⁶⁶ Aaron et filios ejus hoc episcopum et presbyteros esse noverimus. § 4. Unus Dominus, unum templum ⁶⁷, unum sit etiam ministerium. § 5. Recordemur semper, quid apostolus Petrus ⁶⁸ præcipiat ⁶⁹ sacerdotibus : *Pascite eum, qui in vobis est, gregem Domini, providentes non coacti ⁶⁶, sed spontaneæ, secundum Deum ⁶¹, neque ut turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in clerum, sed forma facti gregi ⁶² ex animo, ut quum apparuerit princeps pastorum, percipiat immarcescibilem gloriæ coronam.* § 6. Pessimæ consuetudinis est in quibusdam ecclesiis, tacere presbyteros et præsentibus episcopis non loqui quasi aut invadeant, aut non ⁶³ dignentur audire. Et ⁶⁴ si *alii, inquit ⁶⁵ apostolus Paulus, fuerit revelatum sedenti, prior taceat. Et paulo post : Gloria ⁶⁶ patris est filius sapiens. Gaudeat episcopus judicio ⁶⁷ suo, quum tales Christo elegerit sacerdotes.*

C. VIII. *Presbyteri episcopos non præcedant, sed comitentur vel subsequantur.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 56 ⁶⁸.

Non oportet presbyteros ante ingressum episcopi ingredi, et sedere in tribunalibus, sed cum episcopo ingredi, nisi forte aut ægrotet episcopus, aut

A in peregrinationis commodo ⁶⁹ eum abesse constitertit.

C. IX. *Episcopus non dominum, sed collegam se presbyterorum cognoscat.*

Item ex Concilio Carthaginiensi IV c. 54 ⁷⁰.

Episcopus in quolibet loco sedens stare ⁷¹ presbyterum non patiatur.

C. X. *De eodem*

Item ex eodem, c. 35 ⁷².

Episcopus in ecclesia et ⁷³ in consessu presbyterorum sublimior sedeat. Intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat.

C. XI. *Sine præcepto episcopi presbyter non signet infantes.*

Item ex Concilio Martini Papæ ⁷⁴.

Presbyter præsentibus episcopo non signet infantes, nisi ab episcopo fuerit illi præceptum.

C. XII. *De eodem. PALEA.*

[Item ex Concilio Neocæsariensi ¹, c. 13 ⁷⁵.

Presbyteri ruris in ecclesia civitatis, episcopo præsentibus vel presbyteris ipsius urbis, offerro non possunt, nec panem sacrificatum ² dare, calicemque porrigere. Si vero absentes hi fuerint, et ad dandam orationem ³ vocentur soli, dare debent ⁷⁶.)

DISTINCTIO XCVI.

GRATIANUS.

Illud ¹ autem Honorii Augusti, quod de electione summi Pontificis supra constituisse legitur, nullius esse momenti probatur, quum non solum de ordinibus, sed nec etiam de rebus ecclesiasticis legatur aliquando laicis attributa disponendi facultas. Unde quæcumque a principibus in ordinibus vel ecclesiasticis rebus decreta inveniuntur, nullius auctoritatis esse monstrantur.

C Unde Symmachus Episcopus catholicæ ecclesiæ urbis Romæ Synodo præsidens dixit ² :

C. I. *De rebus ecclesiasticis disponendi laicis nulla facultas relinquatur.*

Bene quidem fraternitas vestra ecclesiasticis legibus obsecuta ³, sub divini timore judicii quæ erant statuenda definivit, et ad justitiæ cumulum pervenit, dum ⁴ sufficienter universa complectitur, nec adjectione indiget plenitudo, maxime de clericis, quos amor dominationis invasit, et jugum disci-

NOTATIONES CORRECTORUM.

in libello, et pro hac auctoritate Apostoli ad Timotheum multa alia afferuntur.

C. VIII. ¹ *In peregrinationis commodo* : Sic prisca versio ² ; sed Dionysius longe propius ad verba græca : nisi forsitan infirmitate detineatur, aut proficiatur episcopus (πλὴν εἰ μὴ ἀνωμαλοῖν, ἢ ἀποδημαὶ ὁ ἐπισκοπος).

C. XII. ¹ *Neocæsariensi* : Antea citabatur ex *Genuesi* ². Restituta est inscriptio ex ceteris collectoribus.

Est autem hæc fere Dionysii versio.

² *Sacrificatum* : Alibi ubique legitur : *sanctificatum*. Græce est in concilio impresso : ἄρον διδόναι ἐν εὐχῇ ; sed apud Balsamonem ἄρον εὐχῆς, id est : *panem mysticæ precationis*.

³ *Ad dandam orationem* : καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ μύστερ, διδόναι, id est : *et solus ad mysticam precationem vocatus fuerit, dat*.

DIST. XCV. C. VII. ⁶⁶ add. : *autem* : Edd. coll. o. ⁶⁷ add. : *unus baptismus* : ead. ⁶⁸ 1 Petr. c. 5, v. 2. ⁶⁹ *præcipit* : Edd. Lugd. Par. — *præcepit* : Edd. coll. rel. ⁶⁰ *coacte* : Edd. col. o. ⁶¹ *Domini præceptum* : ead. ⁶² *gregis* : ead. ⁶³ *dedignentur* : ead. ⁶⁴ *Sed si aliquid* : Ed. Lugd. II, III. — s. s. *aliud* : Edd. coll. rel. ⁶⁵ *ut inquit* : ead. — cf. 1 Cor. c. 14, v. 30. ⁶⁶ Prov. c. 10, v. 1. ⁶⁷ *in judicio* : Edd. col. o. — Böhm. = C. VIII. ⁶⁸ hab. inter A. 347 et 381. imo vulgata Isidori. — in Coll. Hisp. : *est peregrinis*. ⁶⁹ *in commodo* : Ed. Arg. = C. IX. ⁷⁰ c. 12. Statut. eccl. ant. — cf. ad c. 9 D. 18. ⁷¹ *aid.* : *diu* : orig. ap. Baller. = C. X. ⁷² c. 2. ib. — Ivo Decr. p. 5, c. 337. ⁷³ *abest ab orig. ap. Baller.* — in *ecclesiæ consessu* : Coll. Hisp. = C. XI. ⁷⁴ c. 57, inter capitula Martini Brac., ex conc. Tolet. I, hab. A. 400. — cf. D. 4 de cons. c. 124. = C. XII. ⁷⁵ *Geniesi* : Edd. Arg. Nor. Ven. 1 *Januensi* : Edd. coll. rel. pr. Lugd. II, III. ⁷⁶ hab. A. 314. — Burch. 1. 5, t. 4. Ivo Decr. p. 2. c. 53. ⁷⁷ *debent* : Edd. coll. o.

DIST. XCVI. ¹ Dist. 79. c. 8. ² synod. Rom. III hab. A. 502. = C. I. ³ *assueta* : Edd. coll. o. ⁴ *quum omnia* : ead.

plinae ecclesiasticae fecit respicere. *Et paulo post* : A si amplitudini vestrae vel sanctitati placet, incola § 1. Quorum excessus enarrare difficile est : unum tamen, quod occurrit, venerando ordini vestro intimare non differo. Dixerunt ⁸ inter alia, scripturam quamdam illustris memoriae Basilium quasi pro ecclesiasticae amore substantiae conscripsisse, in qua nullus Romanae ecclesiae ⁹ nec ¹⁰ interfuit, nec ¹¹ subscripsit antistes, per quem potuisset sortiri legitimam firmitatem. Ne ¹² vero ¹³ ego ¹⁴ inde disputem, unde potest vestrum iudicare concilium requiratur, et deferatur ¹⁵ in medium, ut ex lectione cognoscatis ¹⁶, cujusmodi possit habere substantiam. Sancta synodus respondit : « Deferatur in medium, ut cujusmodi sit possit agnosci. » Et ¹⁷ dum diceret, Hormisdas diaconus recitavit : « Quum in Mausoleo ¹⁸, quod est apud B. Petrum ¹⁹ apostolum, resideret B sublimis et eminentissimus vir praefectus praetorio atque patricius, agens etiam vices praecellentissimi regis Odoacris, Basilium, dixit : « Quamquam studii vestri et religionis intersit, ut in episcopatus electione concordia principaliter servetur ecclesiae, ne tamen ²⁰ per occasionem seditionis ²¹ status civitatis vocetur ²² in dubium ²³, admonitione ²⁴ beatissimi viri Papae nostri Symmachi ²⁵ Simplicii, quam ²⁶ ante oculos semper habere debemus, hoc nobis meministis sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum et venerabilis ecclesiae detrimentum, si eum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione cujuslibet celebretur electio. » Haec quum legeretur, Cresconius episcopus ²⁷ civitatis ²⁸ Tudertinae ecclesiae surgens e consessu ²⁹ C dixit : « Hic ³⁰ perpendat sancta synodus, uti ³¹ praetermissis personis religiosis, quibus maxime curae ³² est de tanto Pontifice, electionem laici in suam redegerint ³³ potestatem, quod contra canones esse manifestum est. » Item Hormisdas diaconus legit ³⁴ : « Nam et quum quid confusionis atque dispendii venerabilis ecclesia sustineret, miramur, praetermissis nobis quicquam de ³⁵ rebus ecclesiae fuisse tentatum, quum ³⁶ etiam ³⁷ sacerdote nostro supersite nihil sine nobis debuisset assumi. Quare

omnia omnia, quae ad futuri antistitis electionem respiciunt, religiosa veneratione servemus, hanc legem specialiter praefereutes, quam nobis hereditibusque nostris Christianae mentis devotione sancimus : ne unquam praedium, seu rusticum, seu urbanum, vel ornamenta, aut ministeria ecclesiarum, quae nunc sunt, vel quae ex quibuslibet titulis ad ecclesiarum jura pervenerint, ab eo, qui nunc antistes sub electione communi fuerit ordinandus, et illis, qui futuris saeculis sequentur ³⁸, quocumque titulo atque commento alienari liceat. Si ³⁹ quis vero aliquid eorum alienare voluerit, inefficax atque irritum iudicetur, sitque facienti, vel consentienti ⁴⁰ accipientique anathema. » § 2. Maximus episcopus Bleranae ecclesiae dixit : « Modo sancta synodus dignetur edicere, si licuit laico homini anathema in ordinem ecclesiasticum dictare, aut si potuit laicus sacerdoti anathema dicere, et contra canones quod ei non competeat constituere? Dicite, vobis quid videtur? De me licuit laico legem dare? » Sancta synodus dixit : « Non licuit, » et adjecit : « Lege sequentia. » Hormisdas diaconus legit : « Et is, qui praedium rusticum vel urbanum juris ecclesiastici fuerit consecutus, noverit se nulla lege vel praescriptione munitum ; sed sive is, qui alienaverit, sive qui eum sequetur ⁴¹, voluntate contraria praedium hujusmodi alienatum revocare ⁴² voluerit ⁴³, id eum fructibus restituat, quos ⁴⁴ illic fuerit consecutus. » § 3. Haec quum legeret, Stephanus episcopus Venusinae ecclesiae surgens e consessu ⁴⁵ dixit : « Perlegatur. » Hormisdas diaconus legit : « Qua poena ⁴⁶ placuit accipientis etiam heredes afficere. In qua re cuilibet clericorum contradicendi libera ⁴⁷ sit facultas. Iniquum est enim et sacrilegium instar, ut quae vel pro salute, vel ⁴⁸ pro ⁴⁹ requie animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiae pauperum causa contulerit aut certe reliquerit, ab his, quos haec maxime servare convenerat, in alterum transferantur. Plane quaecumque in gemmis, vel auro atque argento, nec non et vestibus minus apta usibus vel ornatui vide-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XCVI. C. I. ⁸ *Quum in Mausoleo* : Hoc initium scripturae Basilii in tomis conciliorum et codice canonum sic habet : *Quum in unum apud B. Petrum apostolum resedissent, sublimis, etc.* : Omnino ante multae sunt hujus capituli varietates in exemplaribus Gratiani, in variis conciliorum editionibus, et in codice canonum, ex quibus eae tantum partim indicatae, partim notatae sunt, quae majoris ponderis

sunt visae.

⁴² *Revocare* : Sic est emendatum ex omnibus concilii exemplaribus et impressis et manuscriptis quum antea legeretur : *retinere*.

⁴⁶ *Qua poena* : In omnibus editionibus conciliorum legitur : *Quam poenam placuit accipientis heredes proheredesque respicere*. In codice vero canonum manuscripto non est dictio : *proheredesque*.

DIST. XCVI. C. I. ⁸ *Refero* : ead. ⁹ *vel* : ead. ¹⁰ *ergo* : ead. pr. Bas. ¹¹ *referatur* : Edd. coll. o. ¹² *agnoscatis* : orig. — Ed. Bas. ¹³ *Quum hoc* : Edd. coll. o. ¹⁴ in collectione ap. Ens. Amort, quae Dionysiana esse cognoscitur, legitur ut in textu. ¹⁵ *Paulum* : Edd. coll. o. ¹⁶ *obest* ab orig. ¹⁷ *electionis* : Edd. coll. o. ¹⁸ *revocatur* : ead. ¹⁹ *bitium* : orig. ap. Amort. ²⁰ *add.* : *tamen* : orig. ²¹ prius nomen abest ab orig. ap. Mansium, alterum desideratur in collect. Amort. ²² *quem* : Edd. Arg. Bas. ²³ *conventus* : Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁴ *Hoc* : Edd. coll. o. ²⁵ *utrum* : ead. ²⁶ *cura* : ead. cum orig. ²⁷ *redigere possint* : ead. ²⁸ *legitur dixisse* : ead. ²⁹ *de reb. eccl.* : desiderantur in orig. ³⁰ *sequantur* : Edd. coll. o. ³¹ *Et quicumque hoc facere voluerit* : ead. ³² *add.* : *danti* : ead. ³³ *qui eum sequens* : ead. — *qui consequenter* : orig. ap. Mans. et Amort. — *qui frequenter* : orig. ap. Merlin. ³⁴ *tentaverit* : Ed. Bas. ex orig. ³⁵ *qui illud* : orig. ³⁶ *consensus* : Edd. Arg. Lugd. I. II. ³⁷ *add.* : *nulla* : Edd. coll. o.

luntur ecclesie, quæ servari ac diu manere non possunt, sub justa æstimatione vendantur, et erogationi ²⁶ religiose proficiant. » § 4. Quinque lecta fuisset, Laurentius episcopus Mediolanensis ecclesie dixit : « Ista scriptura nullum Romanæ civitatis potuit obligare Pontificem, quia non licuit laicos statuendi in ecclesia præter Romanum Pontificem ²⁷ habere aliquam potestatem : quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, maxime quum nec Papa Romanus subscripserit, nec alicujus secundum canones metropolitani legatur assensus. » § 5. Petrus episcopus Ravennatis ecclesie dixit : « Scripturam, quæ in nostra congregatione vulgata est, nullis ²⁸ eam viribus subsistere manifestum est, quia nec canonibus convenit, et a laica ²⁷ persona concepta videtur, maxime quia in ea nullus præsul sedis apostolicæ interfuisse, vel propria subscriptione ²⁸ firmasse monstratur. » § 6. Eulalius episcopus Syracusanæ ecclesie dixit : « Scripturam, quæ in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat esse invalidam : primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosis (quibus nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid ²⁹ disponendi legitur unquam attributa facultas), tacta videtur ; deinde quod nullius præsulis apostolicæ sedis subscriptione firmata docetur. Quod si cujuslibet provincie sacerdotes intra terminos suos concilio habito quidquid sine metropolitani sui auctoritate tentaverint ³⁰, irritum esse debere sancti Patres sanxerunt, quanto magis quod in apostolica sede, non ³¹ existente præsule (qui, merito ³² B. Petri apostoli per universum orbem primatum obtinens sacerdotii, statutis synodalibus consuevit tribuere firmitatem) a laicis (licet consentientibus aliquantibus episcopis, qui tamen Pontifici, a quo consecrati probantur, præjudicium inferre non potuerunt) præsumtum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta censi ? » § 7. Sancta synodus dixit : « Licet ³³ secundum prosecutionem venerabilium fratrum nostrorum ³⁴, Laurentii, Petri Eulalii, Cresconii, Maximi, vel Stephani, nec apud nos incertum habetur, hanc ipsam scripturam nullius esse momenti, verumtamen ³⁵ etiamsi aliqua posset

A ratione subsistere modis omnibus in synodali conventu provida beatitudinis vestre sententia enervari conveniebat et in irritum deduci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis, vel potentibus, in quacunque civitate, quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis ³⁶ sacerdotibus disponendi in illacuse a Deo cura commissa docetur. »

Unde in sexta actione Chalcedonensis Concilii Marcianus Imperator dixit inter cetera ³⁷ :

C. II. Imperatores ad fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam synodo interesse debent.

Nos ad fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam exemplo religiosissimi principis Constantini synodo interesse volumus, ut inventa veritate non ultra multitudo pravæ doctrinis attracta discordet.

C. III. De eodem.

Item ex eadem VI actione, in fine ³⁸.

Quædam capitula sunt, quæ ad honorem vestre reverentie vobis servavimus ³⁹, decorum esse indicantes, a vobis hæc regulariter potius firmari per synodum, quam nostra lege sanciri.

C. IV. Synodali conventui imperatores interesse non convenit, nisi ubi de fide agitur.

Item Nicolaus Papa in epistola ad Michaellem Imp. quæ incipit : « Proposueramus. » ⁴⁰

Ubinam legistis, imperatores antecessores vestros ⁴¹ synodalibus conventibus interfuisse, nisi forsitan in quibus ⁴² de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium communis est, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos ?

C. V. De præsulibus divinarum rerum, qui humanis rebus præsumunt judicare non possunt.

Idem in eadem epistola ⁴³.

Denique hi, quibus tantum humanis rebus, et non divinis præesse permissum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur judicare præsumant, penitus ignoramus.

C. VI. Nec etiam imperator jura Pontificis, nec Pontifex, jura regia usurpet.

Idem paulo inferius ⁴⁴.

Quum ad verum ⁴⁵ ventum est ultra sibi nec

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ⁴ Ad verum : Post ultima verba capituli antecedentis sequitur continenter in eadem Nicolai epistola : *Fuerunt hæc ante adventum Christi, ut quidam typice reges simul et sacerdotes existerent. Quod S. Melchisedech fuisse sancta prodit historia, quodque in membris suis diabolus imitatus (utpote qui semper quæ divino cultui conveniunt sibi met tyrann-*

nico spiritu vindicare contendit), ut pagani imperatores iidem et maximi pontifices dicerentur. Sed quum ad verum ventum est, eundem regem atque Pontificem ultra sibi, etc. Nihil autem mutatum est, et ob glossam, et quoniam est initium capituli. Nonnulla vero alia huc pertinentia notata sunt, supra distinct. 10, cap. Quoniam.

DIST. XCVI. C. I. ²⁶ erogatio religioni : cæd. ²⁷ Papam : Edd. Arg. Bas. cum orig. ²⁸ nullas vires habere : Edd. coll. o. ²⁹ laicali : Edd. coll. o. ³⁰ add. : eam : cæd. ³¹ aliud : Edd. Arg. Bas. ³² tractaverint : Edd. coll. o. — instituerint : orig. ap. Amort. ³³ nunc, existente : Edd. coll. o. ³⁴ prærogativa meritis : orig. ap. Mansi. — præf. meriti : orig. ap. Amort. ³⁵ Liqueat : orig. ap. Mansi. ³⁶ abest ab Edd. Arg. Bas. ³⁷ quam, etiam : orig. ³⁸ si solum : Edd. Bas. ³⁹ hab. A. 451. — Ans. I. 3. c. 107. — C. III. ⁴⁰ hab. A. 451. — Ans. ib. — Deusdedit p. 3. ⁴¹ observavimus : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — C. IV. ⁴² scr. A. 865. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 6, seqq. ⁴³ nostros : Edd. Arg. Bas. ⁴⁴ in quibusdam, ubi : Edd. coll. o. — C. V. ⁴⁵ Coll. tr. p. ib. — C. VI. ⁴⁶ Ipsa tamen verba desumpta sunt ex Gelasii tomio de ap. thematis viuculo. — Coll. tr. p. ib. — cf. supra Dist. 10, c. 8.

Imperator iura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen imperatorium usurpavit⁵⁵, quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, 'sic' actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in infernum⁵⁶ demergi, ut⁵⁷ et Christiani imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus⁵⁸ distaret incurtabus, et 'ideo' militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis presidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus.

C. VII. *A sæculari potestate Pontifex prorsus nec solvi nec ligari valet.*

Idem in eadem, paucis interjectis⁵⁹.

Satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi 'posse' Pontificem, quem constat a pio principe Constantino (quod⁶⁰ longe superius memoravimus) Deum appellatum, nec⁶¹ posse Deum ab hominibus⁶² 'judicari' manifestum est. Sed et Theodosius minor⁶³ sanctæ synodo scribens Ephesinæ primæ, dixit: *Deputatus est igitur Candidianus, magnificentissimus comes strenuorum domesticorum, transire usque ad sanctissimam synodum vestram, et in nullo quidem 'eis', quæ faciendæ sunt de piis⁶⁴ dogmatibus quæstiones seu potius expositiones, communicare. Illicitum namque est eum, qui non sit ex⁶⁵ ordine sanctissimorum episcoporum, ecclesiasticis intermisceri tractatibus. Et post pauca: § 1. His itaque manifeste repertis, apparet comministrum nostrum Ignatium per imperialem tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus expelli. In cuius damnatione quia præsulum quoque assensus est subsecutus, apparet id causa fuisse patratum adulationis, non legitimæ sanctionis.*

C. VIII. *Facta Pontificum imperator judicare non debet. Idem Ludovico Imperatori⁶⁶.*

In scripturis narratur Constantinus imperator

dixisse: *Vere si propriis oculis vidissem sacerdotes Dei, aut aliquem eorum, qui monachico⁶⁷ habitu circumamicti sunt, peccantem, chlamydem meam exspoliarem⁶⁸ et cooperirem eum, ne ab aliquo videretur.* In quibus⁶⁹ desideratissime⁷⁰ filii, necessario commoneini, ut quemadmodum fide et religione ac honoris paritate ei adæquari videmini, ita quoque humilitate atque devotione æquiparari nihilominus anhelitis, ita ut in nullo inferior eo, sed potior, inveniamini post illius exempla, qui talem se exhibuit ante alia⁷¹ prorsus exempla. Sed hoc quidem diximus, cautos vos reddere cupientes, ut si de Domini⁷² sacerdotibus, qui jure patres⁷³ dicuntur, aliquid contigerit vos audire, quod confusionem piis mentibus ingerat, non infrunitum, sed pudoratos filios Noe imitantes, paternam de reliquo verecundiam contegatis, ut affluentem, quemadmodum et illi, benedictione repleri moderante Domino mereamini.

C. IX. *Regum et principum patres et magistri sacerdotes esse censentur.*

Item ex epistola Gregorii VII ad Hermannum Melensem Episcopum, lib. VIII, epist. 21⁷⁴.

Quis dubitet sacerdotes Christi regum et principum omniumque fidelium patres et magistris censerit? Nonne miserabilis insanix esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et iniquis obligationibus illum suæ potestati subjicere, a quo credit non solum in terra, sed etiam in cælis se ligari posse et solvi?

C. X. *Auctoritas sacra Pontificum et regalis potestas hujus mundi gubernacula regunt.*

Item Gelasius Papa Anastasio Imperatori⁷⁵.

Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra Pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus⁷⁶ hominum in divino sunt reddituri examine rationem. Et post pauca: § 1. Nosti itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi possi⁷⁷ voluntatem. § 2. Talibus igitur institutis, talibusque fultis auctoritatibus ple-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. • *Theodosius minor*: Verba hæc sunt accepta ex epistola Theodosii ac Valentini Imperatorum, synodo Ephesinæ per Candidianum missa, quæ est in extremo primæ actionis ipsius synodi. In versione antiqua, quæ servatur in bibliotheca Vaticana, et quæ Lutetiæ edita est, eadem plane hoc loco habentur verba cum his, quæ refert Nicolaus,

D et optime conveniunt cum græcis.

C. X. † *Duo sunt*: Caput hoc sumtum est ex eadem epistola Gregorii VII, ex qua antecedens, et ab hoc initio usque ad verbum: *voluntatem*, sunt verba ipsius Gelasii ex epistola, quæ habetur impressa citata a Gregorio VII.

DIST. XCVI. C. VI. ⁵⁵usurpet: Ed. Bas. ⁵⁶inferno: Edd. coll. o. ⁵⁷et ut: ead. ⁵⁸a carnalibus: ead. = C. VII. ⁵⁹Coll. tr. p. ib. — Ans. l. 1, c. 74 (75). ⁶⁰quem: Edd. coll. o. — ⁶¹quum nec posse manifestum sit: ead. ⁶²add.: omnibus: Ed. Bas. ⁶³his: Edd. Lugdd. II, III. ⁶⁴in ordine: Edd. coll. o. = C. VIII. ⁶⁵Imo ex eadem epistola Nicolai P. ad Michaellem. — Coll. tr. p. ib. ⁶⁶in monachali: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁶⁷explicasset et cooperissem: orig. ⁶⁸add.: igitur: Edd. coll. o. ⁶⁹desiderantissime: Ed. Bas. ⁷⁰talia: Edd. Coll. o. ⁷¹dominis: Edd. Arg. Bas. ⁷²add.: animarum: Edd. coll. o. = C. IX. ⁷³scr. A. 1080. — Ans. l. 1, c. 84. Ivo Pan. l. 5, c. 108. Decr. p. 5, c. 378. = C. X. ⁷⁴potius ex eadem ep. Gregorii VII. — Ans. l. 1, c. 75 (84). — Pan. l. 5, c. 109. Polyc. l. 1, t. 27. ⁷⁵regiminibus: Edd. Lugdd. II, III. — *regibus vel legibus*: Edd. coll. rel. ⁷⁶velle: Ans.

rique Pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, B. Innocentius Papa Arcadium imperatorem (quia consensit, ut S. Joannes Chrysostomus a sua sede pelleretur), excommunicavit⁵. B. etiam Ambrosius, licet sanctus, non tamen universalis ecclesie episcopus, pro culpa, quae aliis⁷⁷ sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium Magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit; qui etiam in suis scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo, quam regia potestate sit altior dignitas⁷⁸ sacerdotalis, hoc modo circa principium sui pastoralis scribens: *Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adaequari. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe quum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et osculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communiri*⁷⁹.

C. XI. Imperatores debent Pontificibus subesse, non praesse.

Item Joannes Papa⁸⁰.

Si imperator catholicus est (quod salva pace ipsius dixerimus) filius est, non praesul ecclesie; quod ad religionem competit discere ei convenit, non docere; habet privilegia suae potestatis, quae administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, ut ejus beneficiis non ingratus contra dispositionem caelestis ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit quae ecclesiae disponenda sunt pertinere, non ad saeculi potestates, quas, si fideles sunt, ecclesiae suae sacerdotibus voluit esse subjectas. Non sibi vendicet alienum jus, et ministerium, quod alteri depu-

atum est, ne contra eum tendat⁸¹ abrumpi, a quo omnia constituta sunt, et⁸² contra illius beneficia pugnare videatur, a quo propriam consecutus est potestatem. Non a legibus publicis, non a potestatibus saeculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus Christianae religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari, et discuti recipique de errore remeantes. Imperatores Christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticis praesulibus, non praeferre.

C. XII. De eodem. [PALEA.]

Item Gelasius ad Episcopos orientales⁸³.

« Nunquam de pontificibus nisi ecclesiam judicasse⁸⁴; non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam absque ecclesiae principaliter constitutis pontificibus; obsequi solere principes Christianos decretis ecclesiae, non suam praeponeere potestatem; episcopis caput subdere principem solitum, non de eorum capitibus judicare. »

C. XIII. De eodem. PALEA⁸⁵.

« Constantinus imperator coronam, et omnem regiam dignitatem in urbe Romana, et in Italia, et in partibus occidentalibus Apostolico concessit. Nam in gestis B. Silvestri (quae B. Papa Gelasius in concilio LXX episcoporum a catholicis legi commemorat, et pro antiquo usu multas hoc imitari dicit ecclesias) ita legitur: »

C. XIV. De eodem. PALEA⁸⁶.

« Constantinus⁸⁷ imperator quarta die sui baptismi privilegium Romanae ecclesiae Pontifici contulit, ut in toto orbe Romano sacerdotes⁸⁸ ita hunc caput habeant, sicut iudices regem. In eo privilegio ita inter cetera legitur: « Utile⁸⁹ judicavimus una cum omnibus satrapis nostris et universo senatu optimatibusque⁹⁰ meis⁹¹, etiam et cuncto populo Ro-

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁵ Excommunicavit: Si hic interponatur caput, alius item, *infr.* 15, q. 6, haec pars epistolae integra habebitur.

C. XIII. ² Apud Anselmum lib. 4, pro rubrica capitis 32, haec habentur: *Quod Constantinus imperator Papae concessit coronam et omnem regiam dignitatem in urbe Romana, et Italia, et in partibus occidentalibus.* In principio vero ejusdem capitis 52, haec leguntur: *In gestis B. Silvestri, etc.* usque ad finem hujus et seq. Paleae, quemadmodum etiam in collectione Deusdedit.

C. XIV. ¹ Haec Palea in multis habetur exemplaribus, in quibus aliae Paleae esse non solent.

² Constantinus: Verba haec usque ad vers. *In eo privilegio*, non solum habentur apud Anselmum et Deusdedit, sed etiam in gestis B. Silvestri in his, quae a Constantino per octo dies post baptismum acta referuntur.

¹ Utile: Hinc usque ad finem sumta sunt ex

gestis seu actis S. Silvestri, in quibus multa praecedunt, ac multa deinceps plenius narrantur. Sed hic ea tantum videntur relata, quae in collectionibus Anselmi et Deusdedit habentur. Titulus proprius hujus partis in gestis ipsis est hujusmodi: *Privilegium sanctae Romanae ecclesiae, quod constituit D. Constantinus Augustus S. Silvestro episcopo urbis Romae, et omnibus successoribus ejus usque in perpetuum, et obtulit super corpus B. Petri apostoli.* De quo item privilegio Leo IX, in epistola I, seu libello adversus inauditas praesumptiones Michaelis Constantinopolitani et Leonis Acriani episcoporum, cap. 15, sic loquitur: *Pauca ex privilegio ejusdem Constantini manu cum cruce aurea super caelestis clavigeri venerabile corpus posito ad medium proferamus.* De iisdem gestis sive actis Gelasius in concilio LXX episcoporum (et refertur sup. distinct. 15, in cap. *Sancta Romana*) sic loquitur, ut ea videatur approbare. Et in martyrologio Romano et Usuardi in

DIST. XCVI. C. X. ⁷⁷ ab aliis: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁷⁸ ordo: Edd. coll. o. ⁷⁹ communicari vel communiri: Ed. Lugd. II, III. — *comm. vel muniri*: Edd. coll. rel. = C. XI. ⁸⁰ Auctor hujus capitis non est inventus, nec videtur Joanni VIII, adscribi posse. — *Ans.* l. 4, c. 12. *Polyc.* l. 1, t. 19 ⁸¹ contendat: Edd. coll. o. ⁸² neque: *exd.* p. Lugd. II, III. = C. XII. ⁸³ scr. c. A. 494. — *Ans.* l. 6, t. 157 (155). *Polyc.* l. 1, t. 19. ⁸⁴ judicare debere: Edd. coll. o. ex *Ans.* = C. XIV. ⁸⁵ De auctore hujus capitis, utrum Graecus an Romanus fuerit, non satis constat; videtur tamen multo ante Pseudoisidorum, in cujus collectione prostat, confecta esse ex gestis B. Silvestri, quae ut saepe libro Eusebii conversa sunt. Summis canonem Gratianus ex Anselmo l. 4, c. 52, unde male lecerunt Correctores, qui illum ad textum Isidori, qui depravatissimus est, redigerent. — *Deusdedit* l. 4, c. 1. ⁸⁶ pontifices vel sacerdotes: Edd. coll. o. ⁸⁷ optimatibus etiam: *Ans.*

manæ gloriæ ⁸⁸ imperio subjacenti, ut sicut B. Petrus in terris vicarius Filii Dei esse videtur constitutus, ita et Pontifices, qui ipsius principis apostolorum ⁸⁹ gerunt vices, principatus potestatem amplius quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam a nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel ejus vicarios firmos apud Deum esse patronos. Et sicut ⁹⁰ nostram terrenam imperialem potentiam, sic ejus sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneratione honorari ⁹¹, et amplius quam nostrum imperium et terrenum thronum sedem sacratissimam B. Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem, et gloriæ ⁹² dignitatem atque vigorem, et honorificentiam imperialem. Atque decernentes sancimus, ut principatum teneat tam super quatuor præcipuas sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanam, quam etiam super omnes in universo orbe terrarum ecclesias Dei, et Pontifex, qui pro ⁹³ tempore ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ extiterit, celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius ⁹⁴ mundi existat, et ejus judicio

A quæque ad cultum Dei vel fidei ⁹⁵ Christianorum stabilitatem procuranda fuerint disponantur. Et infra : § 1. Ecclesiis beatorum apostolorum Petri et Pauli pro continuatione ⁹⁶ luminariorum possessionum prædia contulimus, et rebus ⁹⁷ diversis eas ditavimus, et per nostram imperialem jussionem sacram tam in oriente, quam in occidente, vel etiam septentrionali et meridiana plaga, videlicet in Judæa, Græcia, Asia, Thracia, Africa et Italia, vel diversis insulis, nostra largitate ei concessimus, ea prorsus ratione, ut per manus beatissimi patris nostri Silvestri summi Pontificis successorumque ejus omnia disponantur. Et infra : § 2. Beato ⁹⁸ Silvestro Patri nostro, summo Pontifici et universalis urbis Romæ Papæ, et omnibus ejus successoribus Pontificibus, qui usque in finem mundi in sede B. Petri erunt sessuri, de præsentibus ⁹⁹ palatium imperii nostri ¹⁰⁰ Lateranense, deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium, nec non et superhumeralia, videlicet lorium, quod imperiale circumdare assolet collum; verum etiam et chlamydem purpuream, atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta; sed et digni-

NOTATIONES CORRECTORUM.

festo S. Silvestri legitur : *cujus actus clari habentur*. Inveniuntur vero etiam hodie pervetustis litteris descripta in bibliotheca Vaticana, et abbatia Nonantule, quorum interpres in præfatio hæc ait : *Historiographus noster Eusebius Cæsareæ Palestinæ urbis episcopus, quum historiam ecclesiasticam scriberet, prætermisit ea, quæ in aliis opusculis sunt, vel quæ se meminisse retulisse. Nam viginti libros omnium pæne provinciarum, passionum martyrum, episcoporum et confessorum, et sacrarum virginum ac mulierum continere fecit. Deinde secutus et ab apostolo Petro omnium episcoporum nomina et gesta conscripsit, et earum urbium, quæ arcem pontificatus per apostolicas sedes tenere noscuntur, ut urbs Roma, Antiochia, Hierosolyma, Ephesus et Alexandria. Harum urbium episcoporum omnium præteritorum nomina usque ad tempus suum et gesta græco sermone conscripsit. Ex quo numero unum episcoporum urbis Romæ S. Silvestrum me de græco in latinum transferre præcepisti, domine sancte ac beate pater. Quibus verbis, quicumque sit auctor istius præfationis, eadem gesta ab Eusebio græce scripta fuisse clare proficitur. Quæ etiam in vetustissimis pontificalibus et codicibus, in quibus sanctorum vitæ sunt descriptæ, in vita B. Silvestri referuntur. Partem horum actorum (quod ad baptismum Constantini, et imagines SS. Petri et Pauli spectat) refert Hadrianus Papa in epistola Constantino imperatori et matri Irenæ scripta, quæ in actione 2 septinæ universalis synodi habetur. D ipsum autem privilegium fere integrum refert Leo IX, loco superius indicato, et Theodorus Balsamon in Photii nomocanone, tit. 9, cap. 1, quanquam aliis in rebus (quod Græci plerumque*

solent) Romanæ ecclesiæ non satis æquus. Hanc eandem donationem ante Gratianum recitavit Anselmus, Deusdedit, Ivo locis notatis. Quo ea pertinent, quæ Petrus Damianus in disceptatione synodali inter regium advocatum et Romanæ ecclesiæ defensorem scripsit : *Lege, inquit, Constantini, imperatoris edictum, ubi sedis apostolicæ constituit super omnes in orbe terrarum ecclesias principatum. Nam postquam supra corpus B. Petri basilicam fundator erexit, postquam patriarchium Lateranense in B. Salvatoris honore construxit, mox per imperialis rescripti seriem Romanæ ecclesiæ constituit dignitatem, ubi nimirum B. Silvestro suisque successoribus obtulit, ut regni more et aurea corona plecterentur in capite, et ceteras regii cultus insulas usurparent. Verum B. Silvester ornamenta, quæ sacerdotali congruere judicabat officio, in proprios usus assumsit; coronam vero, vel cetera, quæ magis ambitiosa quam mystica videbantur, omisit. Cui etiam Constantinus Lateranense palatium, quod eatenus aula regalis existerat, perpetuo jure concessit, regnum Italiæ judicandum tradidit. Nam et ipsius regis hæc verba sunt : « Unde congruum, » inquit, « prospeximus nostrum imperium, et regni potestatem orientalibus transferri ac mutari regionibus, et in Byzantina provincia in optimo loco nomini nostro civitatem edificari, te nostrum illic constitui imperium, quoniam, ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis caput ab imperatore cælesti constitutum est, justum non est, ut illic imperator terrenus habeat potestatem. » De hac eadem re scribit Ado Viennensis in commentario ætatis sextæ, et Gotsfredus Viterbiensis in chronicis, part. 6, cap. 2.*

DIST. XCVI. C. XIV. ⁸⁸ ecclesiæ : Edd. coll. o. ⁸⁹ add. : in terris : Edd. coll. o. pr. Bas. — ipsius principis apostolorum vice : Ans. ⁹⁰ et sicut nostra est terrena, etc. : Edd. coll. o. ex Ans. et Isid. Merl. ⁹¹ honorare : Isid. Merl. — Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹² et gloriam : Edd. coll. o. ⁹³ per tempora : Edd. coll. o. ex Ans. ⁹⁴ et totius : ead. pr. Lugd. II, III. ⁹⁵ vel fidem Christ. vel stabilitatem : ead. ex Ans. ⁹⁶ concinnatione : Isid. Merl. — Ans. ⁹⁷ apud Ans. hæc ita leguntur : et per nostram imp. jussionem in occidente rebus diversis eas ditavimus, vel etiam a septentrionali, etc.) ⁹⁸ Ivo Pan. I, 4, c. 1. Decr. p. 5, 49. — (Ex testamento constituti nostri concedimus, etc.) ⁹⁹ tradidimus : Edd. Ven. I, II, Lugd. I. — tradimus : Edd. coll. rel. ¹⁰⁰ nostri : abest ab Edd. Arg. Ba

tatem imperialium ¹⁰¹ præsidentium equitum ^m, A conferentes etiam ¹⁰² et imperialia scepra, simulque cuncta signa, atque banda ¹⁰³ et diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostræ. § 3. Viris autem reverendissimis clericis in diversis ¹⁰⁴ ordinibus eidem sacrosanctæ ¹⁰⁵ Romanæ ecclesiæ servientibus illud culmen ¹⁰⁶ singularitate, potentia et præcellentia habere sancimus, cujus amplissimus noster senatus videtur gloria adornari, id est patricios ⁿ atque consules effici, nec non et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgamus decorari. Et sicut imperialis ¹⁰⁷ militia ornatur ¹⁰⁸, ita et clerum sanctæ Romanæ ecclesiæ ornari ¹⁰⁹ decernimus ¹¹⁰. Et quemadmodum imperialis potentia officiis diversis, cubiculariorum nempe, et ostiariorum, atque omnium excubitorum ¹¹¹ ornatur, ita et sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus. Et ut amplissime pontificale decus præfulgeat, decernimus et hoc, clericorum ejusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ manipulis ¹¹² et linteaminibus, id est candidissimo colore, decorari ¹¹³ equos, ita et equitare. Et sicut noster senatus calceamentis utitur cum udonibus ^o, id est candido linteamine illustratis ¹¹⁴, sic utantur et clerici, ut ¹¹⁵ sicut cælestia, ita et terrena ad laudem Dei decorentur. § 4. Præ omnibus autem licentiam tribuimus ipsi sanctissimo Patri nostro Silvestro et successoribus ejus ex nostro iudicio, ut quem placatus ^p proprio consilio clericare ¹¹⁶ voluerit, et in religiosorum numero clericorum connumerare, nullus ex omnibus præsumat ^C superbe agere. § 5. Decrevimus ¹¹⁷ itaque et hoc, ut ipse et successoribus ejus diademate, videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeant, et in

A capite ad laudem Dei pro nonore B. Petri gestare. Ipse vero beatissimus Papa, quia ¹¹⁸ super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam B. Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona, nos ¹¹⁹ phrygium candido nitore splendidum, resurrectionem dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus, et tenentes frenum equi ipsius pro reverentia B. Petri stratoris officium illi exhibuimus, statuente eodem phrygio omnes ejus successores singulariter uti in processionebus ad imitationem imperii nostri. § 6. Unde ut ¹²⁰ pontificalis apex non vilescat, sed magis quam terreni imperii dignitas gloria et potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, ut prædictum ¹²¹ est, quam Romanam urbem, et omnes Italiae seu occidentalium ^B regionum provincias, loca et civitates præfate beatissimo Pontifici nostro Silvestro universali Papæ contradimus ¹²² atque relinquimus, et ab eo et a successoribus ejus per hanc divalem nostram et pragmaticum constitutum decernimus disponenda, atque juri sanctæ Romanæ ecclesiæ concedimus permansura ¹²³. § 7. Unde congruum perspeximus nostrum imperium et regni potestatem in ¹²⁴ orientalibus transferri regionibus, et in Byzantiæ provinciæ optimo loco nomini nostro civitatem edificari, et nostrum illic constitui imperium, quoniam ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis caput ab imperatore cælesti constitutum est, justum non est, ut illic imperator terrenus habeat potestatem. § 8. Hæc vero omnia ^q, quæ per hanc nostram imperialem sacram, et per alia divalia decreta statuimus atque confirmavimus ¹²⁵, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanere decernimus ¹²⁶. Unde coram ¹²⁷ Deo vivo, qui nos regnare præcepit, et coram terribili ejus iudicio obtestamur

NOTATIONES CORRECTORUM.

^m Præsidentium equitum : Græce est apud Balsamonem : *Και ἀξιώματα τῶν βασιλικῶν ἀλόγων*, id est : et dignitates imperialium equorum.

ⁿ Id est patricios : Locus hic græce sic habet : *Και ἔχων ἐκείνη τὴν ὑψηλότατη καὶ μεγαλοσύνη, ἣν λατρεύονται ἢ μεγάλη σύγκλητος ἡμῶν, ἦτοι οἱ πατριχοὶ, καὶ οἱ κόνσουλοι, ἦτοι οἱ ὑπάτοι, καὶ λοιπὰ ἀξιώματα*; id est et illam habere celsitudinem atque amplitudinem, qua ornatus est magnus noster senatus, sive patricii et consules, sive hypati et reliquæ dignitates.

^o Cum udonibus : Græce totus hic locus habet paulo aliter : *Καὶ ὡς ἡ ἡμετέρα σύγκλητος φέρει ὑποδήματα, ἦτοι σανδάλια λευκὰ διὰ ὀθονίων, οὕτως καὶ τὰ οὐράνια, ὡς καὶ τὰ γῆνα πρὸς αἶψαν τοῦ Θεοῦ*. Id est : Et

quemadmodum senatus noster fert calceos, seu sandalia cum linteis albis, ita etiam cælestia, sicut terrena ad Dei laudem.

^p Quem placatus : *Ἴνα ἴαν τις τῆς συγκλήτου βουλῆς μετὰ ἰδίου θιλήματος, καὶ εὐαρίστου, γενέσθαι κληρικὸς, καὶ ἐν τῷ ἀριθμῷ τῶν ἁγίων κληρικῶν συνοριθμῆσθαι, ἢ μᾶτις τοιμᾶ ἀπὸ πάντων ἐμπ. διζῆται τοῦτω*. Id est : Ut si quis ex senatu sponte sua, quodque ita ipsi libeat, voluerit fieri clericus, et in sanctorum clericorum numerum adscribi, ne quis ex omnibus hoc audeat impedire.

^q Hæc vero omnia : Hic quoque est magna verborum varietas, sed eadem fere sententia.

DIST. XCVI. C. XIV. ¹⁰¹ imperialium præsidentium, equum etiam : Ivo Decr. — imperialium præs. et præcedentium equitum : Edd. Arg. Bas. ¹⁰² ei : Edd. coll. o. ¹⁰³ banna : Ans. — Edd. coll. o. ¹⁰⁴ diversis ordinis : Edd. coll. o. ¹⁰⁵ sanctæ : ead. ¹⁰⁶ culmen singularis potentia et præcellentia : Edd. coll. o. — Ans. — Ivo. ¹⁰⁷ imperialibus : Edd. coll. o. ¹⁰⁸ exstat decorata : ead. cum Ans. et Ivo. ¹⁰⁹ adornari : ead. ¹¹⁰ decrevimus : ead. pr. Lugdd. II, III. ¹¹¹ concubitorum ordinator : ead. ¹¹² mappulis : Edd. coll. o. ex Ans. ¹¹³ decoratos equos equitent : ead. ex eod. ¹¹⁴ illustratur : ead. ex eod. ¹¹⁵ et ita cælestia sicut terrena, etc. : Ans. — Edd. coll. o. pr. Arg., in qua leg. : ut cælestia sicut, etc. ¹¹⁶ clericali concilio voluerit in religiosorum, etc. : Edd. Bas. Lugd. I. ¹¹⁷ Decernimus : Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹¹⁸ abest ab Ans. et Iv. et Edd. coll. o. ¹¹⁹ add. : vero : Ib. ¹²⁰ et : Edd. Arg. Bas. ¹²¹ prælatum : Ans. Ivo. ¹²² accidentalium : Edd. Ven. I, II. ¹²³ concedimus : Isid. Merl. — Edd. coll. o. ¹²⁴ permanenda : ead. ex Ans. ¹²⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III, ubi legitur : ab orientalibus. ¹²⁶ confirmamus : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹²⁷ decrevimus : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²⁸ coram te Deo : Edd. Arg. Bas.

per¹⁰⁰ hoc nostrum imperiale constitutum omnes nostros successores imperatores, vel cunctos optimates, satrapas etiam, amplissimum senatum, et universum populum in toto orbe terrarum nunc et in posterum cunctis retro temporibus imperio nostro subjacentem, nulli eorum quoquo modo licere hæc aut infringere¹⁰¹, aut in quoquam convellere¹⁰². Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator aut contemtor exstiterit, æternis condemnationibus subiaceat innodatus, et sanctos Dei, principes apostolorum Petrum et Paulum sibi in præsentī et in futura vita sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus cum diabolo et omnibus deficiat impiis. Hujus vero imperialis decreti nostri paginam propriis manibus roborantes, super venerandum corpus B. Petri principis apostolorum posuimus. B Datum Romæ 3 Kalend. Aprilis, *Domino nostro Flavio Constantino Augusto quater¹⁰³, et Gallicano *V. C. Coss.¹⁰⁴ .